
2022年度の
トラブル相談件数

高齢者の相談が
　　　　　  多いです

2,124件

業者との
トラブルに関する
ご相談は
こちらへ

保険金に関する災害便乗商法  相談ダイヤル

（さあ連絡しよう）0120-309- 444
※受付時間：午前9～12時、午後1～5時　月～金（祝日・当協会の休業日を除く）

データは2023年3月31日までのPIO-NET（国民生活センターと全国の消費生活センター等をオンラインネットワークで結び、消費生活に関する相談情報を蓄積して
いるデータベース）登録分。なお、消費生活センター等からの経由相談は含まれていない。

2013年度から2022年度によせられた相談の内訳（不明・無回答等除く）

　　　歳以上の
相談が約半数を
占めています

（平均年齢は67.9歳）

39歳以下788件
（3％）40歳代

1,841件
（8％）

40歳代
1,841件
（8％）
50歳代
3,296件
（14％）

50歳代
3,296件
（14％）

60歳代
5,337件
（22％）

60歳代
5,337件
（22％）

70歳以上
12,928件
（53％）
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